<sup>54</sup> KECKERMANN, *Apparatus practicus*, 1613, «Manuductio ad studium philosophiae practicae atque adeo inprimis ad studium politicum et historicum», cap. 2, p. 1700<sup>r</sup>: «Colligere locos communes est unus ex praecipuis effectibus artis logicae atque adeo e fructibus doctrinae logicae de methodo [...]. Quicquid omnino est in toto mundo, quicquid etiam fit in mundo aut unquam factum est, id omnino ad aliquam disciplinam referri potest, et si de eo dextere iudicare velis, referri etiam debet. Sicut autem omnis res potest referri ad aliquam disciplinam, ita etiam omne vocabulum et omnis phrasis potest reduci ad aliquam disciplinam [...]. Cum omne id, quod ad aliquam disciplinam pertinet et referri potest, duo ista requisita habeat, nempe 1. ut sit methodicum, 2. ut sit plenum, ideo locos communes rerum et verborum istis duobus requisitis etiam praeditos esse oportebit: 1. ut sint methodici secundum methodum, nempe disciplinae; 2. ut sint pleni. Methodici erunt loci communes, si 1. per disciplinas distinguantur et tot locorum communium genera constituantur diversa et separata, quot sunt genera diversa disciplinarum; 2. si quodlibet genus locorum communium disponatur secundum eundem ipsum ordinem, secundum quem disposita est disciplina, ad quam isti loci communes pertinent.» Keckermann dedica una cura particolare a insegnare come si debbano raccogliere e organizzare i luoghi comuni della filosofia pratica. Cfr. KECKERMANN, *Apparatus practicus*, 1613, «Manuductio ad studium philosophiae practicae atque adeo inprimis ad studium politicum et historicum», cap. 2, pp. 1700<sup>r</sup>-1704<sup>r</sup> e «Consilium logicum de adornandis et colligendis locis communibus rerum et verborum», fo. N\*1<sup>r</sup>-P2<sup>r</sup>.

<sup>55</sup> KECKERMANN, *Apparatus practicus*, 1613, «Manuductio ad studium philosophiae practicae atque adeo inprimis ad studium politicum et historicum», pp. 1704<sup>r</sup>-1816<sup>r</sup>, soprattutto «Loci communes politici», pp. 1764<sup>r</sup>-1807<sup>r</sup>: «Locorum politicorum classis 1., continens titulos de fine et obiecto disciplinae politicae [...]; Politicae generalis tituli, seu locorum politicorum classis 2., continens titulos de principatu seu monarchia et eius causis [...]; Classis 3. locorum politicorum, continens titulos de officio principis in genere [...]; Classis 4., continens titulos de cura principis interna orta [...]; Classis 5., continens titulos pertinentes ad curam principis externam [...]; Classis 6. locorum politicorum, continens titulos de cura principis aulica, deque reditibus principis et cura principis circa mortem [...]; Classis 7., continens titulos subditorum erga principem [...]; Classis 8., continens titulos de statu reipublicae inclinato [...]; Classis 9. locorum politicorum, continens titulos de monarchia eminente deque monarchiae distinctionibus [...]; Classis 10. locorum politicorum, continens titulos pertinentes ad statum politicum imperfectum sive polyarchicum simplicem [...]; Classis 11. locorum politicorum, continens titulos pertinentes ad statum imperfectum mixtum [...]; Classis 12. locorum politicorum, continens locos politicae specialis.»